
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 69 del 18-12-2023 

 

COMUNE DI MORUZZO 
PROVINCIA DI UDINE 

 

 

 
COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N. 69 DEL 18-12-2023 

 
 

OGGETTO APPROVAZIONE SCHEMI DI PROGRAMMA TRIENNALE (ANNI 
2024-2025-2026) ED ELENCO ANNUALE (ANNO 2024) DEI LAVORI 
PUBBLICI E PROGRAMMA TRIENNALE (ANNI 2024-2025-2026) 
DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI SECONDO IL DECRETO 
LEGISLATIVO 31 MARZO 2023, N. 36/2023 

 
Oggi  diciotto 18-12-2023 del mese di dicembre dell'anno  duemilaventitre alle ore 19:40, 
nella sala delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolari inviti si è riunito in 
sessione Ordinaria, seduta Pubblica di Prima^ convocazione il Consiglio Comunale così 
composto: 
 
 Presente/Assente   Presente/Assente 
Montagnese Albina Presente  Maiero Stefano Presente 
Di Stefano Enrico Presente  Chittaro Walter Presente 
Liva Manuela Presente  Nguekeu Marcelline Assente 
Zuliani Davide Presente  Canciani Lisa Presente 
Driussi Renzo Presente  Colosetti Paolo Presente 
Zoratti Elena Presente  Pravisani Cristian Presente 
Di Gallo Martina Assente    
    

Presenti   11 Assenti    2 
 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Comunale dott.ssa Pagnucco Tania. 
 

Constatato legale il numero degli intervenuti, Montagnese Albina nella sua qualità di 
Sindaco, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 
  



COMUNE DI MORUZZO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 69 del 18-12-2023 

 

OGGETTO APPROVAZIONE SCHEMI DI PROGRAMMA TRIENNALE (ANNI 
2024-2025-2026) ED ELENCO ANNUALE (ANNO 2024) DEI LAVORI 
PUBBLICI E PROGRAMMA TRIENNALE (ANNI 2024-2025-2026) 
DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI SECONDO IL DECRETO 
LEGISLATIVO 31 MARZO 2023, N. 36/2023 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che l’attività di realizzazione dei lavori negli enti pubblici si svolge sulla base di un 
programma triennale che le Amministrazioni devono predisporre ed approvare, unitamente 
all’elenco dei lavori da realizzare nel primo anno, sulla base di schemi tipo definiti secondo 
l’allegato I.5 al codice Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36/2023 con la disciplina di dettaglio 
degli schemi tipo;  
 
DATO ATTO che tale Decreto Legislativo - alla PARTE III – “DELLA PROGRAMMAZIONE” - 
Articolo 37. prevede che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti:  
 adottino il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni 

e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza 
con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione 
economico-finanziaria e i principi contabili;  

 approvino l'elenco annuale che indica i lavori di singolo importo superiore ad Euro 150.000 da 
avviare nella prima annualità e specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata 
nello stato di previsione o nel bilancio o comunque disponibile;  

 
VISTO che il programma triennale dei lavori pubblici è il triennale degli acquisti di beni e servizi 
sono contenuti nel documento unico di programmazione dell’ente, predisposto nel rispetto di 
quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del Decreto 
Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i;  
 
RICHIAMATO l’allegato al codice I.5 che reca la disciplina di dettaglio degli schemi tipo, degli 
ordini di priorità degli interventi e della specificazione delle fonti di finanziamento. Tale allegato 
riprende il contenuto del previgente D.M. n. 14/2018, senza variazioni particolarmente rilevanti;  
 
RICHIAMATA la deliberazione giuntale  n. 87 del 06/11/2023 con la quale viene nominato il 
referente per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma triennale 
degli acquisti di forniture e servizi e dei rispettivi elenchi annuali di aggiornamento sino all’adozione 
di un diverso nuovo provvedimento;  
 
PRESO ATTO, inoltre, che il referente per la programmazione delle opere pubbliche, ha 
predisposto da sottoporre alla Giunta Comunale la proposta di piano triennale per gli anni 
2024-2025-2026 ed elenco annuale anno 2024 dei lavori pubblici e di piano triennale degli acquisti 
di forniture e servizi per gli anni 2024-2025-2026 rispettivamente di importo superiore ad Euro 
150.000,00= e ad Euro 140.000,00= comprensivo dello “schema di programma”, in ragione della 
capacità di spesa dell’Ente, determinata dall'amministrazione comunale in relazione al quadro 
delle risorse disponibili e posta, quale condizione di base per la successiva costruzione del quadro 
programmatorio; 
  
PRESO ATTO a norma dell’allegato I.5 al nuovo codice - Elementi per la programmazione dei 
lavori e dei servizi. Schemi tipo. (v. Art. 37 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36), lo 
schema è composto:  
 con riguardo al Programma triennale dei lavori pubblici, dalle seguenti schede:  
A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, articolate 
per annualità e fonte di finanziamento;  
B: elenco delle opere pubbliche incompiute;  



COMUNE DI MORUZZO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 69 del 18-12-2023 

C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi quelli resi 
disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica 
incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità della stazione appaltante o 
dell’ente concedente concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia 
strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione;  
D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi 
essenziali per la loro individuazione;  
F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 
dell'articolo 5;  
 con riguardo al Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi, dalle seguenti schede:  
G: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma  
H: elenco degli acquisti del programma  
I: elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente programma biennale e non 
riproposti e non avviati;  
 
CONSIDERATO che i suddetti programmi sono stati predisposti tenendo conto delle disposizioni 
legislative a riguardo e degli indirizzi programmatici di questa Amministrazione;  
 
RICHIAMATA la deliberazione giuntale 88 dd 13.11.2023 con cui si procedeva ad adottare i 
suddetti schemi di programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2024-2025-2026 ed elenco 
annuale 2024, e programma triennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 
2024-2025-2026 allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
alternativa 1) 
DATO ATTO che gli schemi sono stati pubblicati per 30gg consecutivi a partire dal 14.11.2023 e 
che non sono pervenute osservazioni entro i termini di pubblicazione; 
 
alternativa 2) 
DATO ATTO che gli schemi sono stati pubblicati per 30gg consecutivi a partire dal 14.11.2023 e 
che sono pervenute le seguenti osservazioni … entro i termini di pubblicazione che si 
controdeducono come segue…; 
 
RITENUTO pertanto di approvare i suddetti schemi di programma triennale dei lavori pubblici per 
gli anni 2024-2025-2026 ed elenco annuale 2024, e programma triennale degli acquisti di forniture 
e servizi per gli anni 2024-2025-2026 allegati al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale;  
 
VALUTATO CHE:  

 ai sensi dell’art. 5, comma 5, dell’Allegato I.5, successivamente alla adozione, il 
programma triennale e l’elenco annuale sono pubblicati sul sito istituzionale dell’Ente e 
ne è data comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici;  

 l’articolo 37, comma 4, del nuovo Codice diventa efficace a decorrere dal 1 gennaio 
2024; sino al 31 dicembre 2023 continuano ad applicarsi le disposizioni di cui all’articolo 
21, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, secondo cui i programmi triennali e i relativi 
dell’Osservatorio di cui all’articolo 213 del medesimo decreto legislativo;  

 la stazione appaltante può consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro 
trenta giorni dalla pubblicazione suddetta;  

 ai sensi del medesimo dispositivo, l’approvazione definitiva del programma triennale, 
unitamente all’elenco annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro 
i successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni, ovvero, comunque, in 
assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione dell’adozione e 
con le modalità di cui all’art. 5, comma 5, dell’Allegato I.5.  

 
RITENUTO opportuno applicare le medesime modalità di pubblicazione anche al programma 
triennale degli acquisti di forniture e servizi;  
 



COMUNE DI MORUZZO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 69 del 18-12-2023 

VISTO l’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;  
 
Il Sindaco spiega il prospetto relativo ai lavori pubblici e alle risorse necessarie e che i dati sono riportati 
nella nota integrativa al Bilancio di Previsione dove è specificata la provenienza delle stesse. 

 
La discussione del presente punto all’Ordine del Giorno è riprodotta al punto n. 9 al quale si rinvia. 

 
Con la seguente votazione, resa in forma palese, il cui esito così si riporta: 
Presenti n. 11 
Assenti n. 2 (Di Gallo Martina, Nguekeu Marcelline) 
Voti favorevoli n. 8 
Astenuti n. 3 (Canciani Lisa, Colosetti Paolo, Pravisani Cristian) 
Contrari n. // 
 
 

DELIBERA 
 

1. DI fare proprio quanto in premessa suddetto e sulla base di ciò di approvare gli allegati 
Schema di Programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2024-2025-2026 ed elenco 
annuale 2024 nonché lo Schema di programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 
per gli anni 2024-2025-2026, sulla base degli schemi tipo di cui all’Allegato I.5 al Decreto 
Legislativo 31.03.2023 n. 36;  

2. DI dare atto che:  
 ai sensi dell’art. 5, comma 5, dell’Allegato I.5, successivamente alla adozione, il 

programma triennale e l’elenco annuale sono pubblicati sul sito istituzionale dell’Ente 
(Albo Pretorio online e sul sito internet comunale in amministrazione trasparente) e ne è 
data comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici;  

 l’articolo 37, comma 4, del nuovo Codice diventa efficace a decorrere dal 1 gennaio 
2024; sino al 31 dicembre 2023 continuano ad applicarsi le disposizioni di cui all’articolo 
21, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, secondo cui i programmi triennali e i relativi 
aggiornamenti annuali devono essere pubblicati sul profilo del committente, sul sito 
informativo del Ministero delle infrastrutture e dell’Osservatorio di cui all’articolo 213 del 
medesimo decreto legislativo 
 

Successivamente, stante l’urgenza di porre in atto ogni necessario adempimento, con separata 
votazione resa in forma palese il cui esito così si riassume: 
Presenti n. 11 
Assenti n. 2 (Di Gallo Martina, Nguekeu Marcelline) 
Voti favorevoli n. 8 
Astenuti n. 3 (Canciani Lisa, Colosetti Paolo, Pravisani Cristian) 
Contrari n. // 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17, co. 12 lett. 
a) della L.R. 17/2004.- 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 74 del 
04-12-2023 ed allegati alla presente deliberazione. 
  



COMUNE DI MORUZZO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 69 del 18-12-2023 

 

OGGETTO APPROVAZIONE SCHEMI DI PROGRAMMA TRIENNALE (ANNI 
2024-2025-2026) ED ELENCO ANNUALE (ANNO 2024) DEI LAVORI 
PUBBLICI E PROGRAMMA TRIENNALE (ANNI 2024-2025-2026) 
DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI SECONDO IL DECRETO 
LEGISLATIVO 31 MARZO 2023, N. 36/2023 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Sindaco IL Segretario Comunale 

F.to dott. ssa Montagnese Albina F.to dott.ssa Pagnucco Tania 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 

conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
 
  



COMUNE DI MORUZZO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 69 del 18-12-2023 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMI DI PROGRAMMA TRIENNALE (ANNI 
2024-2025-2026) ED ELENCO ANNUALE (ANNO 2024) DEI 
LAVORI PUBBLICI E PROGRAMMA TRIENNALE (ANNI 
2024-2025-2026) DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI SECONDO 
IL DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 2023, N. 36/2023 

 
 

REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 05-12-23 
Il Responsabile del servizio 
F.to BRUNO MARIASILVIA 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



COMUNE DI MORUZZO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 69 del 18-12-2023 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMI DI PROGRAMMA TRIENNALE (ANNI 
2024-2025-2026) ED ELENCO ANNUALE (ANNO 2024) DEI 
LAVORI PUBBLICI E PROGRAMMA TRIENNALE (ANNI 
2024-2025-2026) DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI SECONDO 
IL DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 2023, N. 36/2023 

 
 

REGOLARITA' CONTABILE 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 07-12-23 
Il Responsabile del servizio 

F.to Fattori Liliana 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



COMUNE DI MORUZZO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 69 del 18-12-2023 

 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 N. 69 del 18-12-2023 

 
 
Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMI DI PROGRAMMA TRIENNALE (ANNI 

2024-2025-2026) ED ELENCO ANNUALE (ANNO 2024) DEI 
LAVORI PUBBLICI E PROGRAMMA TRIENNALE (ANNI 
2024-2025-2026) DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 
SECONDO IL DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 2023, N. 
36/2023 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal 21-12-2023 fino al 05-01-2024 con numero di 
registrazione 1116. 
 
 
 
COMUNE DI MORUZZO li 
21-12-2023 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
  



COMUNE DI MORUZZO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 69 del 18-12-2023 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 69 del 18-12-2023 
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMI DI PROGRAMMA TRIENNALE (ANNI 

2024-2025-2026) ED ELENCO ANNUALE (ANNO 2024) DEI 
LAVORI PUBBLICI E PROGRAMMA TRIENNALE (ANNI 
2024-2025-2026) DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 
SECONDO IL DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 2023, N. 
36/2023 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 18-12-2023, poiché dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21, come modificato 
dall’art. 17 della L.R. 24/05/2004 n. 17. 
 
COMUNE DI MORUZZO li 
21-12-2023 

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
 
Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  
 
 


